Zu 1 dist. 23 c. 1 wird sogar in einer Glosse vermerkt: *Dicunt quidam Augus[tinum] non esse intellectum. Unde nec se nec alios auctoritatem Augustini posse tueri, cum eam non intelligant*<sup>92</sup>.

Von merkwürdiger Aufgeschlossenheit für dogmengeschichtliche Gegebenheiten zeugt die Bemerkung, daß vielleicht zur Zeit Augustins das Wort *spirare* nicht transitiv gebraucht wurde, sondern daß die

<sup>89</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 758 fol. 14<sup>v</sup>: *Sed obicitur: Si Pater diligitur a Filio Spiritu Sancto et e converso, cum idem sit Patri diligere Filium, quod esse: ergo et Pater est Spiritu Sancto. Ad hoc dicunt quidam, quod Augustinus retractavit hoc in suo simili. In libro enim De Civitate Dei retractavit, quod alibi dixerat, scilicet quod, quia apostolus dicit Filium esse sapientiam Patris, Pater est sapiens Filio. Sed idem est Patri sapere, quod esse. Ex hoc ergo sequitur Patrem esse Filium. Ubi ergo Augustinus retractat hoc: Pater est sapiens Filio, retractat per consequens et hoc: Pater diligit Filium Spiritu Sancto, quoniam iste due sunt eiusdem rationis. — Daran reiht sich noch ein weiterer Versuch, die im ersten Sentenzenbuch dist. 10 c. 2 n. 102 (75) aufgeführte Stelle aus de Trinitate lib. 6 c. 4, 5 n. 6, 7 (PL 42, 1061) zu erklären.*

<sup>90</sup> Lib. 2 c. 7 und 5 (PL 42, 762 und 761).

<sup>91</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 758 fol. 26: *Videtur <quod> Augustinus opinionum quorundam consentire dicentium, quod, quicquid potest Deus facere, et facit, et quod non potest facere aliquem meliorem, quam faciat, quia, si vult et non facit, impotens est: si potest facere te meliorem, quam faciat, et non vult, invidus. Responso: Ratio Augustini habet locum solum in his terminis: Pater, Filius. Ea enim est vis vere, ut Pater generet Filium, id est velit generare, quam potest meliorem sibi, scilicet parem vel etiam maiorem, alioquin scilicet, si posset generare meliorem, quam generet, invidus esse comprobabitur. Sed hec argumentatio Augustini minus competens videtur: Pater vult generare Filium sibi equalem et non potest: ergo non est omnipotens. Posse enim generare Filium vel velle generare Filium non est posse vel velle aliquid.*

<sup>92</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 758 fol. 27<sup>v</sup>.

Alten es bloß intransitiv zu gebrauchen pflegten. So hätte es also keinen Sinn gehabt, zu sagen: iste spirat Verbum, sondern bloß darin wäre Sinn gewesen, einfachhin zu sagen: iste spirat, d. h. jener lebt. Heutzutage aber besäßen spirat und spirator außer jener herkömmlichen noch eine andere Bedeutung. Und so würden heute die Wendungen zugelassen: Pater vel Filius spirat Spiritum Sanctum vel est spirator Spiritus Sancti<sup>93</sup>. Tatsächlich findet sich spirans transitiv gebraucht und spirator noch nicht in den Sentenzen des Lombarden. Mit aller Selbstverständlichkeit wird es aber von der Pseudo-Poitiers-Glosse<sup>94</sup> verwandt. Während es anscheinend bei Udo<sup>95</sup> fehlt, sagt Petrus von Poitiers: Illa autem notio „spiratio“ dicitur, et est istud verbum in ore omnium, licet non autenticum<sup>96</sup>. Tatsächlich findet es sich bereits in der Summa de sacramentis christianae fidei<sup>97</sup> des Hugo von St. Viktor.

Schließlich beschäftigt sich eine Glosse zu 1 dist. 28 c. 1 n. 245 mit der bereits berührten Frage, ob ingenitus etwas Positives setzt. Sie sagt zu der hier zitierten Stelle aus des hl. Augustinus Lib. 5 De Trinitate c. 6 n. 7<sup>98</sup>: Augustinus potius videtur loqui contra magistrum

<sup>93</sup> Cod. Paris. Mazar. lat. 758 fol. 31 (zu 1 dist. 26 c. 6 n. 233 [169]): Zu Sed ipsa relatio non apparet in hoc nomine. Apparet autem, cum dicitur donum Dei. Donum enim est Patris et Filii . . ., erscheint am unteren Rand die Glosse: Sed nonne sic competenter fit convertentia: Spirator Spiritus Sancti spirator. Item Spiritus Sanctus spiratoris Spiritus Sanctus. Responsio: Forte tempore Augustini non fuit usitatum hoc verbum spirat transitivum, sed tantum intransitive solebant eo uti antiqui. Unde nichil dictum erat: iste spirat Verbum, sed simpliciter spirat, id est vivit. Hodie vero „spirat“ et „spirator“ habent preter illam antiquam aliam significationem. Unde huiusmodi hodie admittuntur: Pater vel Filius spirat Spiritum Sanctum vel est spirator Spiritus Sancti. — Man vgl. den Text auch Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. VII C 14 fol. 107<sup>r</sup>. — Die Sentenzenglosse des Cod. lat. 1206 der Bibliothèque municipale von Troyes schreibt fol. 36: Spirator enim, quod iam moderni, tunc in usu non erat.

<sup>94</sup> Zu 1 dist. 3 c. 4 n. 49 (38) — Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 34: „Relatarum ad invicem personarum.“ Quomodo Pater et Filius ad se referantur, evidens est, sed quomodo ad Spiritum Sanctum vel Spiritus Sanctus ad eos referatur, non est ita perspicuum. Potest tamen quoquomodo assignari relatio in hunc modum: Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum; Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio. Et ita spiratio est proprietas communis Patri et Filio, non Spiritui Sancto. Sed numquid illa proprietas, que dicitur spiratio, est Pater et Filius? Sic. Sed Pater et Filius sunt paternitas et filiatio. Ergo etc. Ad quod ita potest instari: Filius est divina essentia et divina essentia est Pater. Ergo etc. — Zu 1 dist. 26 c. 8 n. 235 (170). — Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 47: „ . . . dicimus donum donatoris“ et similiter spirans spirati et spiratum spirantis spiratum, ita ut spirans loco nominis accipiatur.

<sup>95</sup> Summe (Cod. Bamberg. Patr. 127).

<sup>96</sup> Sententiarum libri quinque, lib. 1 c. 30 (Ph. Moore and M. Dulong, Sententiae Petri Pictaviensis 1 Notre Dame, Indiana, 1943, 239).

<sup>97</sup> Lib. 1 p. 3 c. 31 (PL 176, 234 B). — Andere Autoren werden noch aufgeführt bei Ph. Moore and M. Dulong, a.a.O. 224.